

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

विधि भाग-1 पत्र-2 (पुस्तक सहित)-- भारतीय वन सेवा के पदाधिकारियों के लिये ।

समय:--तीन घंटे ।

पूर्णांक--100

उत्तीर्णांक--60

Part 'A' खंड 'क'

Objective type questions/ वस्तुनिष्ठ प्रश्न

*Answer all questions. Only one answer among alternatives of each question is correct. No negative marks will be given for wrong answer.*

सभी प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है । प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के विकल्पों में से कोई एक ही सही है । गलत उत्तर के लिए ऋणात्मक अंक नहीं दिये जायेंगे ।

1. Section 34 Indian Penal Code--

50X1=50

- (a) Creates a Substantive Offence
- (b) Is a Rule of Evidence
- (c) Both (a) and (b)
- (d) Neither (a) nor (b).


भारतीय दंड संहिता की धारा 34--

- (क) एक अधिष्ठायी अपराध का होना स्थापित करता है
- (ख) क्या यह एक कानून का साक्ष्य है
- (ग) दोनों (क) और (ख)
- (घ) (क), (ख) दोनों में से कोई नहीं ।


2. 'X' and 'Y' go to murder 'Z' 'X' stood on guard with a spear in hand but did not hit 'Z' at all 'Y' killed 'Z'--

- (a) Only 'Y' is liable for murder of 'Z'
- (b) 'X' and 'Y' both are liable for murder of 'Z'
- (c) 'X' is not liable as he did not perform any overt act
- (d) Both (a) and (c).


'X' और 'Y' 'Z' का हत्या करने जाता है । 'X' हाथ में भाला (हथियार) लेकर तैयार खड़ा था लेकिन 'Z' को नहीं मार पाया 'Y' 'Z' को हत्या कर दिया--

- (क) क्या 'Y' 'Z' के हत्या के लिए दोषी है
- (ख) 'X' 'Y' दोनों 'Z' के हत्या अपराध के लिए संयुक्त रूप से दोषी है
- (ग) 'X' 'Z' के हत्या के अपराध के लिए दोषी नहीं है
- (घ) दोनों (क) और (ग) ।


3. Under Section 60 of I.P.C. in certain cases of imprisonment the sentence of imprisonment--

- (a) Has to be wholly rigorous
- (b) Has to be wholly simple
- (c) Can be partly rigorous and partly simple
- (d) Either (a) or (b).


भारतीय दण्ड संहिता की धारा 60 के अन्तर्गत दण्डादिष्ट कारावास के कतिपय मामलों में कारावास--

- (क) सम्पूर्ण कठिन कारावास
- (ख) सम्पूर्ण साधारण कारावास
- (ग) या कारावास का कुछ भाग कठिन कुछ भाग साधारण होगा
- (घ) या (क) और (ख) दोनों ।


P.T.O.

4. A Hangman who hangs the prisoners pursuant to the order of the court is exempt from criminal liability by virtue of--

(a) Section 77 of I.P.C.

  

(b) Section 78 of I.P.C.

  

(c) Section 79 of I.P.C.

(d) Section 76 of I.P.C.

  

एक जल्लाद जो न्यायालय के आदेश के अनुशरण में सजायाफता कैदी को फांसी पर लटका देता है, जो भारतीय दंड संहिता के धारा अन्तर्गत आपराधिक दायित्व से मुक्त है--

(क) भारतीय दंड संहिता की धारा 77

  

(ख) भारतीय दंड संहिता की धारा 78

  

(ग) भारतीय दंड संहिता की धारा 79

(घ) भारतीय दंड संहिता की धारा 76

5. For unsoundness of mind the impairment of cognitive faculty of mind to escape criminal liability--

(a) Must be total

  

(b) Must be partial

  

(c) Both (a) and (b)

(d) None of above.

मस्तिष्क की विकृता (असंतुलित मस्तिष्क) कार्य की प्रकृति समझे बिना पागलपन की स्थिति में है, के आधार पर आपराधिक कृत्यों के दायित्व से मुक्त हो सकता है--

(क) उसकी मस्तिष्क की पूर्ण विकृतियाँ हों

(ख) उसका मस्तिष्क की चित विकृता कुछ भाग का हो

(ग) दोनों (क) और (ख)

(घ) इनमें से कोई नहीं ।

  
  
  

6. For a defence of intoxication to escape criminal liability the intoxication--

(a) Can be self administered

(b) Administered against his will or knowledge

(c) Should not be self administered

(d) All the above.

नशे की मत्ता की स्थिति में आपराधिक कृत्य के दायित्व से नशे की मत्ता की स्थिति का हवाला देकर प्रतिरक्षा व बचाव किया जा सकता है--

(क) जब स्वयं ही नशा किया हो

(ख) किसी के इच्छा के विरुद्ध या उनकी जानकारी के बिना नशापान कराया गया हो

(ग) स्वयं के इच्छा के विरुद्ध नशे की मत्ता में हो

(घ) उपर्युक्त सभी कथन ।

  
  
  
  
  
  

7. Under Section 99 of I.P.C., the right of private defence is--

(a) Not available at all against public servant engaged in the discharge of their lawful duties.

(b) Available under all circumstances against public servants engaged in the discharge of their lawful duties.

(c) Available against public servants only when their acts cause reasonable apprehension of death or grievous hurt.

(d) Available against public servant, only when their acts causes reasonable apprehension of damage to property.

लोक सेवक जो विधिपूर्ण कर्तव्य निष्पादन के लिए अपने कर्तव्य पर तैनात है उनके विरुद्ध प्राइवेट प्रतिरक्षा का कोई अधिकार नहीं है--

(क) लोक सेवक जो विधिपूर्ण कर्तव्य निष्पादन के लिए अपने कर्तव्य पर तैनात है के विरुद्ध सभी परिस्थितियों में प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार प्राप्त है ।

(ख) लोक सेवक जो अपने विधिपूर्ण कर्तव्य के निर्वहन के लिए क्रियाशील है, के विरुद्ध सभी परिस्थितियों में प्राइवेट सुरक्षा का अधिकार प्राप्त है ।

(ग) केवल उन स्थितियों में लोक सेवक के विरुद्ध प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार प्राप्त है, जब उन लोक सेवक के कृत्य के कारण मृत्यु या गंभीर शारीरिक क्षति व अपहृत सम्भाव्य हो ।

(घ) केवल इन्हीं स्थितियों में लोक सेवक के विरुद्ध प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार है जब उन लोक सेवकों के असदभावपूर्ण कृत्य से संपत्ति की हानि की युक्तियुक्त संभावना व आसन्न खतरा उत्पन्न हो गया हो ।

8. 10 (ten) persons were charged for offence under Section 302/149 of I.P.C., out of which six persons were acquitted the remaining for--

- (a) Cannot be convicted for offence under Section 302/149, I.P.C.  
 (b) Cannot be convicted for offence under Section 302, I.P.C.  
 (c) Cannot convicted from offence under Section 149, I.P.C.  
 (d) All of above

  
  
  


10 (दस) अभियुक्तों को भारतीय दंड संहिता की धारा 302/149 के अन्तर्गत आरोपित किया गया जिसमें से 6 (छः) अभियुक्तों को दोषमुक्त (रिहाई) कर दिया गया। शेष 4 (चार) को--

- (क) भारतीय दंड संहिता की धारा 302/149 के अन्तर्गत उस अपराध के लिए सजा नहीं दी जा सकती है  
 (ख) भारतीय दंड विधान की धारा 302 के तहत उस अपराध के लिए सजा नहीं की जा सकती है  
 (ग) भारतीय दंड संहिता की धारा 149 के तहत उस अपराध के लिए सजा नहीं दी जा सकती है  
 (घ) उपर्युक्त सभी।

  
  
  


9. Fight under Section, 159 I.P.C. signifies--

- (a) Two opposite parties actively involved  
 (b) Two Parties one of which is passive  
 (c) Two parties both of which are passive  
 (d) All the above.

  
  
  


भारतीय दंड संहिता की धारा-159 दंगा (झगड़ा) की ओर संज्ञापित करता है--

- (क) जब दो प्रतिपक्ष के लोग उस दंगा में सम्मिलित हों  
 (ख) जब दो पक्ष में से एक अधिक उग्र (आवेश) में हों  
 (ग) जब दोनों पक्ष उग्र व आवेश में हों  
 (घ) उपर्युक्त सभी।

  
  
  


10. For an affray under Section 159 of I.P.C., the minimum number of persons required is--

- (a) Five  
 (b) Two  
 (c) Four  
 (d) Seven.

  

  


भारतीय दंड संहिता की धारा-159 के अन्तर्गत दंगा के लिए न्यूनतम संख्या क्या है--

- (क) पाँच  
 (ख) दो  
 (ग) चार  
 (घ) सात।

  

  


11. Personating a personation at election a public servant is an offence--

- (a) Under Section 169 of I.P.C.  
 (b) Under Section 170 of I.P.C.  
 (c) Under Section 171 of I.P.C.  
 (d) Under Section 186 of I.P.C.

  
  
  


एक लोक सेवक को (निर्वाचनों में) प्रतिरूपण करना अपराध है--

- (क) भारतीय दंड संहिता की धारा 169 के अन्तर्गत  
 (ख) भारतीय दंड संहिता की धारा 170 के अन्तर्गत  
 (ग) भारतीय दंड संहिता की धारा 171 के अन्तर्गत  
 (घ) भारतीय दंड संहिता की धारा 186 के अन्तर्गत।

  
  
  


12. 'A' puts 'Z' into fear of hurt and dishonesty induces 'Z' to sign a blank cheque and deliver it to 'A' 'Z' signs the cheque and deliver it to 'A' is guilty of--

- (a) Theft  
 (b) Extortion  
 (c) Robbery  
 (d) Attempt to commit extortion.

  

  


'A' 'Z' को घोर उपहित करने के भय में डालकर बईमानी से उत्प्रेरित करता है कि 'Z' कोरे चेक पर हस्ताक्षर कर उसे परिदत्त कर दें। 'Z' इस चेक पर हस्ताक्षर कर 'A' को दे देता है 'A' अपराध करता है--

- (क) चोरी  
 (ख) उदापन  
 (ग) डकैती  
 (घ) उदापन का प्रयास।

13. Which one of the following is not a "Public Servant" ?

- (a) Liquidator  
 (b) Civil Judge  
 (c) Member of a panchayat assisting a Court of justice  
 (d) Secretary of a Co-operative society

इनमें से कोई एक जो लोक सेवक नहीं है--

- (क) समापक  
 (ख) असैनिक न्यायाधीश  
 (ग) पंचायत का सदस्य जो न्यायालय को न्यायिक कार्य में सहयोग कर रहा है  
 (घ) सचिव, सहकारी सहयोग समिति

14. 'Y' insert his hand into the pocket of 'Z' only to find the pocket to be empty 'Y' is guilty of--

- (a) No offence as the pocket was empty and offence not completed  
 (b) Theft  
 (c) Attempt to commit theft  
 (d) Mischief

'Y' 'Z' के जेब में हाथ डालता है और उसे खाली पाता है, 'Y' अपराध किया है--

- (क) जेब खाली रहने से कोई अपराधी नहीं बनता है और अपराध पूर्ण नहीं हुआ है  
 (ख) चोरी  
 (ग) चोरी करने का प्रयास  
 (घ) रिश्वत

15. Which of the following are grievous hurt--

- (a) Emasculation  
 (b) Permanent disfiguration of face  
 (c) Privation of any member or joints  
 (d) All the above

निम्नांकित में से कौन गम्भीर चोट की श्रेणी में हैं--

- (क) पुस्तकहरण (पुस्तकहरण)  
 (ख) चेहरे स्थायी रूप से विदूषित होना  
 (ग) किसी भी अंग या जोड़ का विच्छेद  
 (घ) उपर्युक्त सभी

16. During the fight between 'A' and 'B' that two ladies 'A' pulls 'B' by hair and removes some of hair 'A' is guilty of an offence of causing--

- (a) Simple hurt  
 (b) Grievous hurt  
 (c) Simple hurt by case and negligent act  
 (d) No offence at all

'क' और 'ख' दो महिलाओं के बीच लड़ाई होने के दौरान 'क' 'ख' को बाल पकड़कर और 'ख' का कुछ बाल उखाड़ देती है; 'क' के द्वारा किये गये अपराध--

- (क) साधारण चोट  
 (ख) गम्भीर चोट  
 (ग) उतावलेपन में उपेक्षापूर्वक कृत्य के द्वारा साधारण चोट  
 (घ) किसी प्रकार का अपराध घटित नहीं हुआ

17. Rape is an offence against--

(a) Property

(c) Political body

बलात्कार अपराध है विरुद्ध--

(क) सम्पत्ति पर

(ग) राजनीति निकाय पर





(b) Human body

(d) Social body.

(ख) मानव शरीर पर

(घ) सामाजिक इकाई पर ।





18. 'P' gives grave and sudden provocation to M, M on this provocation, fires a pistol at 'P', neither intending nor knowing himself to be likely to kill Q, who is near him but out of the sight 'M' kills 'Q' taking the view of this illustration give the correct answer--

(a) It is murder

(b) It is not a murder but culpable homicide

(c) It is neither a murder nor a culpable homicide

(d) It is a culpable homicide.

'P' 'M' को गंभीर और अचानक प्रकोपन देता है और 'M' इन प्रकोपन पर बिना किसी आशय व जानकारी के बिना कि उनके नजदीक 'Q' खड़ा है परन्तु इसे दिखाई नहीं दे रहा है और 'P' पर अपने पिस्टल से गोली चला देता है और 'Q' की मृत्यु हो जाती है, इस दृष्टान्त को ध्यान में रखते हुए शुद्ध उत्तर दे कि--

(क) यह एक हत्या है

(ख) यह एक हत्या नहीं परन्तु आपराधिक मानव वध है

(ग) न तो यह एक हत्या है और न ही आपराधिक मानव वध है

(घ) यह एक आपराधिक मानव वध है ।





19. In kidnapping the consent of minor is--

(a) Wholly immaterial

(c) Wholly material

अपहरण के मामले में अवयस्क की सहमति है--

(क) पूर्णतया तत्वहीन

(ग) पूर्णतया तात्विक





(b) Partly immaterial

(d) Partly material.

(ख) आंशिक तत्वहीन

(घ) आंशिक तात्विक ।





20. Section 511 of I.P.C. does not apply in case of--

(a) Attempt to riot

(c) Attempt to theft

भारतीय दंड संहिता की धारा-511 इन मामलों में लागू नहीं होता है--

(क) बलवा का प्रयास

(ग) चोरी का प्रयास





(b) Attempt to murder

(d) Attempt to affray.

(ख) हत्या का प्रयास

(घ) दंगा का प्रयास ।





21. Chapter XX of I.P.C. deals with--

(a) Offence related to marriage

(c) Offence against property

भारतीय दंड संहिता का अध्याय XX, कार्यवाही करता है--

(क) विवाह के संबंधित अपराधों के लिए

(ग) सम्पत्ति के विरुद्ध अपराधों के लिए





(b) Defamation

(d) None of the above

(ख) मानहानि

(घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।





22. Conspiracy to wage war against Government of India has been dealt with under--

(a) Section 120 of I.P.C.

(b) Section 120 A of I.P.C

(c) Section 120 B of I.P.C

(d) Section 121 A of I.P.C.

भारत सरकार के विरुद्ध युद्ध करने का आपराधिक षडयन्त्र करने के अपराध हेतु विधिक कार्यवाही की जायेगी--

(क) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 120 के अन्तर्गत

(ख) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 120 A के अन्तर्गत

(ग) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 120 B के अन्तर्गत

(घ) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 121 A के अन्तर्गत ।

23. The causing of death of child in the mother's womb not homicide under--

- (a) Indian law only  (b) English law only   
 (c) Both English and Indian law  (d) None of these.

किसी कारणवश गर्भस्थ शिशु की मृत्यु माँ के गर्भाशय के अन्दर हो जाती है तो वह मानव वध के अन्तर्गत नहीं आता है--

- (क) केवल भारतीय विधि में  (ख) केवल इंग्लिश विधि में   
 (ग) इंग्लिश और भारतीय दोनों विधि में  (घ) इनमें से कोई नहीं।

24. A property is called stolen property under Section 410 of I.P.C. if its possession has been transferred by--

- (a) Theft  (b) Robbery   
 (c) Criminal Misappropriation  (d) All the above.

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 410 के अन्तर्गत चुराई हुई सम्पत्ति कहलाती है अगर उसका अन्तरण व कब्जा--

- (क) चोरी  (ख) लूट   
 (ग) आपराधिक दुर्विनियोग  (घ) उपर्युक्त सभी।

25. The subject matter of theft--

- (a) Can be movable property  (b) Can be immovable property   
 (c) Both (a) and (b)  (d) Either (a) or (b).

चोरी का विषय वस्तु होना--

- (क) चल सम्पत्ति का होना  (ख) अचल सम्पत्ति का होना   
 (ग) (क) और (ख) दोनों  (घ) (क) या (ख)।

26. The involvement of five or more persons is essential for--

- (a) Theft  (b) Extortion   
 (c) Robbery  (d) Dacoity.

पाँच या पाँच से अधिक व्यक्तियों का संयुक्त रूप से सम्मिलित होना आवश्यक है--

- (क) चोरी  (ख) उद्यापन   
 (ग) लूट  (घ) डकैती

27. In which among the following cases the Supreme Court held that brutality is inbuilt in every murder but in case of every murder death sentence is not imposed--

- (a) Prem sagar Vs. Dharambir (2004) scc-113   
 (b) State of U.P. Vs. Lalit Tandon (2004) scc-1   
 (c) Union of India. Vs. Madhusadan Prasad 2004-1-scc-43   
 (d) Regu Mahesh.-Vs.-Rajendra Pratap (2004) scc-46.

निम्नांकित मामलों में से किस मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने अभिनिर्धारित किया है कि "क्रूरता व पशुता प्रत्येक हत्या मामले में होता है, परन्तु प्रत्येक हत्या के मामले में मृत्यु दण्ड अधिरोपित नहीं किया जा सकता है--

- (क) प्रेम सागर-बनाम-धर्मवीर (2004) एस0सी0सी0 113   
 (ख) उत्तर प्रदेश सरकार-बनाम-ललित टंडन (2004) एस0सी0सी0 1   
 (ग) भारत सरकार-बनाम-मधुसूदन प्रसाद (2004) 1-एस0सी0सी0 43   
 (घ) रेगु महेश-बनाम-राजेन्द्र प्रताप (2004) एस0सी0सी0 46।

28. During the scuffle between 'A' and 'B' give blow on the face of 'B' and consequently two teeth of 'B' were broken. In two these circumstances 'A' has committed an offence of causing--

- (a) Simple hurt  
 (b) Attempt to cause culpable homicide not amounting to murder  
 (c) Grievous hurt  
 (d) No offence at all.

  
  
  


'A' और 'B' के बीच एकाएक क्षणिक लड़ाई के दौरान 'A' के द्वारा 'B' के चेहरे पर जोरदार घुसा हाथ से मारता है जिसके परिणाम स्वरूप 'B' का दो दाँत टूट जाता है। इन परिस्थितियों 'A' के द्वारा कथित अपराध की कोटि--

- (क) साधारण चोट  
 (ख) हत्या की कोटि में आनेवाला मानव वध का प्रयास किया है  
 (ग) गम्भीर चोट  
 (घ) इस प्रकार कोई अपराध नहीं बनता है।

  
  
  


29. Under the general principal of criminal law the jurisdiction to try a person for an offence depends upon--

- (a) Place where such person is found  
 (b) Place where crime committed within local area  
 (c) The nationality of the offender  
 (d) None of the above.

  
  
  


आपराधिक विधि के अन्तर्गत सामान्य सिद्धान्त प्रतिपादित करती है कि एक व्यक्ति के द्वारा कारित अपराध का विचारण का क्षेत्राधिकार इस पर निर्भर करता है--

- (क) वह स्थान जहाँ व्यक्ति पाया गया  
 (ख) वह स्थान जिस स्थानीय क्षेत्राधिकार के अन्तर्गत अपराध कारित किया गया  
 (ग) अपराधी के राष्ट्रीयता के आधार पर  
 (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

  
  
  


30. In which case the supreme court held that if a student and teacher fall in love with each other, it does not mean that the teacher has taken undue advantage of his official position--

- (a) Geejaganda somaih Vs. State of Karnataka (2007)  
 (b) Sanjay Vs. State of Maharastra (2007)  
 (c) Omkar Ptasad Verma Vs. State of Madhya Pradesh (2007)  
 (d) Kailash Vs. State of Madhya Pradesh (2007).

  
  
  


किस मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने अभिमत दिया है कि अगर विद्यार्थी और शिक्षक के बीच एक दूसरे से प्यार है तो इसका अर्थ यह नहीं निकाला जा सकता है कि शिक्षक ने अपने कार्यालयीन पदभाहित को अनपेक्षित लाभ प्राप्त किया है--

- (क) गीजगन्दा सोमैह-बनाम-कर्णाटक राज्य (2007)  
 (ख) संजय-बनाम-महाराष्ट्र राज्य (2007)  
 (ग) ओमकार प्रसाद वर्मा-बनाम-मध्यप्रदेश राज्य (2007)  
 (घ) कैलाश-बनाम-मध्यप्रदेश राज्य (2007)।

  
  
  


31. The imprisonment for the offence of molestation under I.P.C. amounts to--

- (a) Imprisonment upto 2 years  (b) Imprisonment upto 1 year   
 (c) Imprisonment upto 6 months  (d) Imprisonment upto 3 months

भारतीय दंड संहिता के अन्तर्गत स्त्री का लज्जा का अनादर या कोई अंग विश्लेषण करने आदि अपराध के लिए कारावास की सजा की अवधि--

- (क) 2 वर्षों का कारावास  (ख) 1 वर्ष का कारावास   
 (ग) छः माह का कारावास  (घ) तीन माह का कारावास।

32. The power of magistrate first class to order person to give specimen signatures or handwriting has been inserted by Criminal Procedure (Amendment) Act, 2005

(25/2005) under--

(a) Section 310 A

(c) Section 312 A

  


(b) Section 311 A

(d) Section 313 A.

  


दण्डाधिकारी (प्रथम श्रेणी) को यह शक्ति प्रदत्त है कि वह किसी अभियुक्त या व्यक्ति को इस दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत हस्ताक्षर के नमूने का या हस्तलेखन देने के लिए ओदर दे सकता है जिसका प्रावधान दंड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 2005 (25/2005) में किस धारा के अन्तर्गत जोड़ा गया है--

(क) धारा 310 A

(ग) धारा 312 A

  


(ख) धारा 311 A

(घ) धारा 313 A।

  


33. The term "victim" is defined under--

(a) Section 2 (W)

(c) Section 2 (U)

  


(b) Section 2 (Wa)

(d) None of the above.

  


"पीड़ित" शब्द की परिभाषा किस धारा के अन्तर्गत दी गयी है--

(क) धारा 2 (W)

(ग) धारा 2 (U)

  


(ख) धारा 2 (Wa)

(घ) इनमें से कोई नहीं।

  


34. As per Section 26 (26 of Cr. P.C.) any offence under Section 276 (276 of Cr. P.C.) and Section 376A to 376D of I.P.C. shall be tried as for as practicable by a Court presided over by--

(a) A woman Judge of District Civil Court

(b) Judicial Magistrate, First Class

(c) Chief Judicial Magistrate

(d) A High Court Judge.

  
  
  


भारतीय दंड संहिता की धारा 376 A से 376 D के मामलों में जैसा कि दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 26 एवं 276 में प्रावधान है, के अनुसार यथा सम्भव जो भी व्यावहारिक हो सके पीठासीन न्यायाधीश के द्वारा विचारनीय होगा तो पीठासीन न्यायाधीश होगा--

(क) जिला सिविल कोर्ट के महिला न्यायाधीश

(ख) प्रथम श्रेणी के दण्डाधिकारी

(ग) मुख्य न्यायिक दण्डाधिकारी

(घ) उच्च न्यायालय के न्यायाधीश।

  
  
  


35. The Code of Criminal Procedure (Amendment) Act, 2005 (25 of 2005) came into force on--

(a) 22nd June, 2006

(c) 23rd June, 2006

  


(b) 21st June, 2005

(d) 23rd July, 2006.

  


दंड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 2005 (25/2005) को प्रवृत्त करने की तिथि--

(क) 22 जून, 2006

(ग) 23 जून, 2006

  


(ख) 21 जून, 2005

(घ) 23 जुलाई, 2006।

  


36. Irregularities which do not vitiate proceedings have stated in--

(a) Section 460 of Cr. P.C.

(c) Section 462 of Cr. P.C.

  


(b) Section 461 of Cr. P.C.

(d) Section 486 of Cr. P.C.

  


वे अनियमितताएँ जो कार्यवाही को दूषित नहीं करती हैं, का प्रावधान है--

(क) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 460 में

(ग) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 462 में

  


(ख) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 461 में

(घ) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 486 में।

  


37. The amount of fine which can be imposed by a Magistrate of the First Class has been enhanced by Criminal Procedure (Amendment) Act, 2005 (25/2005) from Rs. 5000 to--

(a) Rs. 5000

(c) Rs. 10,000

  


(b) Rs. 7000

(d) None of these.

  


दंड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 2005 (25/2005) के अनुसार प्रथम श्रेणी दण्डाधिकारी जुर्माने की राशि की शक्ति बढ़ा दी गई है, जिसके अनुसार जुर्माने की राशि निर्धारित है--

(क) ₹ 5,000

(ग) ₹ 10,000

  


(ख) ₹ 7,000

(घ) इनमें से कोई नहीं।



43. When there is a dispute between two courts relating to exercise of jurisdiction in a criminal matter and said courts are under subordination of different High Courts, the matter shall be decided under Section 186 of Cr.P.C.--
- (a) Supreme Court
- (b) High Court of larger State
- (c) High Court having more Judges
- (d) High Court within whose local limits of appellate jurisdiction the proceeding first commenced.
- दो न्यायालयों के बीच आपराधिक मामलों से क्षेत्राधिकार के प्रयोग से संबंधित विवाद और वे न्यायालय विभिन्न उच्च न्यायालयों के अधीनस्थ हो तो इस स्थिति में दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा-186 के अन्तर्गत निर्णय होगा--
- (क) उच्चतम न्यायालय
- (ख) बड़े राज्य के उच्च न्यायालय
- (ग) वह उच्च न्यायालय जिसके ज्यादा न्यायाधीश हों
- (घ) उस उच्च न्यायालय द्वारा सुनिश्चित किया जायेगा जिसकी अपीलीय दण्डिक अधिकारिता की स्थानीय सीमाओं के अन्दर कार्यवाही पहले प्रारंभ की गई हो।
44. Within meaning of Section 144 A of Cr.P.C. who among the following authorities has power to prohibit carrying arms in procession or mass drill or mass training with arms--
- (a) S.D.M.  (b) Munsif
- (c) District Magistrate  (d) Any Judicial Magistrate.
- दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा-144 'क' के अर्थों व प्रावधानों के अनुसार निर्मांकित प्राधिकारियों में से किसे के अन्तर्गत जुलूस या सामूहिक अभ्यास या शस्त्र ले जाने तथा शस्त्र के साथ प्रशिक्षण प्राप्त करने की मनाही की शक्ति प्रदत्त है--
- (क) अनुमंडल पदाधिकारी  (ख) मुंसिफ
- (ग) जिला दण्डाधिकारी  (घ) कोई भी न्यायायिक दण्डाधिकारी।
45. Previous conviction of a person is relevant under--
- (a) Explanation I to Section 14 of Evidence Act
- (b) Explanation II to Section 14 of Evidence Act
- (c) Explanation III to Section 14 of Evidence Act
- (d) Explanation IV to Section 14 of Evidence Act.
- किसी व्यक्ति का पूर्व के अपराध के लिए पूर्व दोष सिद्ध सुसंगत तथ्य है--
- (क) भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 14 के स्पष्टीकरण I के अनुसार
- (ख) साक्ष्य अधिनियम की धारा 14 के स्पष्टीकरण II के अनुसार
- (ग) साक्ष्य अधिनियम की धारा 14 के स्पष्टीकरण III के अनुसार
- (घ) साक्ष्य अधिनियम की धारा 14 के स्पष्टीकरण IV के अनुसार।
46. A disputed handwriting can be proved--
- (a) By calling an expert
- (b) By examining a person acquainted with the handwriting of the writer of the questioned document.
- (c) By comparison of the two admitted and disputed handwritings
- (d) All the above.
- एक विवादित हस्तलेखन को प्रमाणित किया जा सकता है--
- (क) हस्तलेख विशेषज्ञ के रिपोर्ट के आधार पर
- (ख) उस अनुप्रमाण व्यक्ति के द्वारा जो प्रश्नाधीन दस्तावेज के लेखक के उस हस्तलेखन को जानता एवं पहचानता हो।
- (ग) दो स्वीकारीय हस्तलेखन एवं विवादित हस्तलेखन के मिलान व तुलना के द्वारा
- (घ) उपर्युक्त सभी।

47. The relationship in section 50 of Evidence Act, means--

- (a) Relationship by blood only  
 (b) Relationship by blood or marriage  
 (c) Relationship by blood or marriage or adoption  
 (d) Only (a) and not (b) and (c).

साक्ष्य अधिनियम को धारा-50 के अनुसार नातेदारी का अर्थ होता है--

- (क) नातेदारी केवल रक्त नातेदारी  
 (ख) रक्त नातेदारी या विवाह  
 (ग) नातेदारी रक्त नातेदारी द्वारा या विवाह या दत्तक ग्रहण  
 (घ) केवल (क) और (ख), (ग) नहीं।

48. Burden by Proof means--

(a) The Burden of Proof as a matter of law and pleadings is burden of establishing a case.

(b) The Burden of Proof as to introduction of evidence

(c) Both (a) and (b)

(d) Only (a) and not (b).

सबूत का भार का अर्थ होता है--

- (क) सबूत का भार एक विधि का विषय है और मामले में अभिकथन को स्थापित करने का दायित्व है।  
 (ख) सबूत का भार साक्ष्य का परिचय कराता है  
 (ग) दोनों (क) और (ख)  
 (घ) केवल (ख) और (क) नहीं।

49. In a Criminal proceeding, the Burden of Proof is--

(a) On the prosecution to prove the guilt of the accused

(b) On the accused to prove his innocence

(c) On the both parties

(d) Either (a) or (b).

आपराधिक कार्यवाहियों में सबूत का भार है--

- (क) अभियोजन पर यह दायित्व है कि अभियुक्त को दोषी प्रमाणित (साबित) करे  
 (ख) अभियुक्त का दायित्व है कि वह अपने आपको निर्दोष साबित करे  
 (ग) दोनों पक्षों पर  
 (घ) या (क) या (ख)।

50. Protection under Section 122 of Evidence Act, is available to--

(a) A witness

(b) Husband and wife as a witness

(c) Both (a) and (b)

(d) Either (a) or (b).

साक्ष्य अधिनियम का धारा-122 के अन्तर्गत संरक्षा उपलब्ध है--

- (क) साक्षी को संरक्षण प्राप्त है  
 (ख) पति और पत्नी को साक्षी के रूप में संरक्षण प्राप्त है  
 (ग) दोनों (क) और (ख)  
 (घ) या (क) या (ख)।

Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न

*Answer any five questions. Answer of each question should be given in a about 100 words.*

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें।

5X4=20

1. Can mistake of fact can be taken as a excuse under Indian Law. Explain it ?

भारतीय विधि में "तथ्य की भूल" को माफी योग्य माना जाता है। इसे स्पष्ट करें ?

2. What is "Rule of Law" Explain Principle of "Rule of Law". Who wrote, in which case "Be you ever so high the law is above you" ?

विधि का शासन क्या है ? विधि के शासन के सिद्धान्त को स्पष्ट करें। किसने, किस वाद में लिखा है कि "आप किसी भी उँचे-से-उँचे ओहदे पर हों, फिर भी कानून आपसे ऊपर है।"

3. Who has power to inspect banker's books under P.C. Act, 1988 ?

भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 में बैंकर्स बुक्स का निरीक्षणार्थि का अधिकार किन्हें है ?

4. What are the differences between Trial of Summons cases and Summary Trial cases ?

सम्मन मामलों का विचारण और संक्षिप्त विचारण में क्या अन्तर है ?

5. Does an Act of a person unsound mind make an offence under any provision of I.P.C. Explain it ?

भारतीय दण्डाधिकारी के अन्तर्गत विकृतचित्त व्यक्ति द्वारा किया गया अपराध क्या है ? स्पष्ट करें।

6. Whom, does the Burden of Proof lies on, who is declare dead and return after more than seven years, Explain it ?

यह साबित करने का भार किस पर है, जो मृत घोषित है और सात वर्षों से अधिक समय के बाद लौटता (लौटता) है। इसे स्पष्ट करें ?

Long answer type questions/ दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

*Answer all questions.*

सभी प्रश्नों के उत्तर दें।

3X10=30

1. What is the meaning of "Forgery" and making a "False document" under Section 463 and 464 of I.P.C. Describe the both with 10 (ten) illustrations." ?

भारतीय दंड संहिता की धारा 463 और 464 के अनुसार "कूट रचना" और "मिथ्या दस्तावेज" का अर्थ क्या है ? दोनों का वर्णन 10 (दस) दृष्टांत के साथ करें ?

2. What are procedures and under which provision Government may withdraw a criminal case ? Discuss with relevant case laws ?

सरकार के द्वारा आपराधिक वाद वापस लेने की प्रक्रियागत विधि क्या है ? सरकार किन प्रावधानों के अन्तर्गत आपराधिक वाद वापस ले सकती है ? सुसंगत केस के साथ वर्णन करें ?

3. Describe the official misconduct of a Government Servant and explain it in respect of Bihar Government Servants Conduct Rules ?

सरकारी सेवकों के कार्यालयीन अवचारों का वर्णन किजिए ? इसे बिहार सरकार सरकारी सेवक आचार नियमावली के परिपेक्ष्य में स्पष्ट करें ?